ПРОТОКОЛ
заседания профсоюзной стороны

Российской трехсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений

(видеоконференцсвязь)

№11 22 декабря 2021 г.

Председательствовал: Кузьмина Нина Николаевна - заместитель
Председателя ФНПР, заместитель Координатора профсоюзной стороны
Российской трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений.

Присутствовали представители общероссийских объединений
профсоюзов: Абуков Г.Р., Водянов Н.А., Ковальчук И.В., Кравченко Б.Е.,
Мохначук И.И., Ситнов А.В., Скворцов В.Н., Фефелов А.А., Шатохин Н.П.

Присутствовали эксперты: Андронников М.М., Бакулина С.Н.,
Ваничкин А.Г., Голенко Е.Н., Добромыслов К.В., Есаулова С.С.,
Измайлова Н.А., Ильяшенко Е.К., Калинкин Е.Н., Колганова С.Г.,
Кононов Ю.И., Косаковская Е.И., Королева И.А., Краснорудская М.В.,
Куприянова Т.В., Ненина А.М., Овчинников А.А., Паршкова Е.Г.,
Пелешенко Ю.И., Пьяных Е.А., Соколов О.В., Укуев М.М., Федорченко Н.В.,
Юрова Г.М.

От секретариата профсоюзной стороны Комиссии: Макеева Т.С.,
Ольшанская О.В.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

I. О смете расходов на 2022 год на материально-техническое и
организационное обеспечение деятельности профсоюзной стороны РТК и ее
секретариата.

II. О вопросах, выносимых на заседание Российской трехсторонней
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 23 декабря
2021 года:

1. О проекте федерального закона «О внесении изменений в статью 33
Федерального закона «Об обязательном пенсионном страховании в Российской
Федерации» (о применении пониженного тарифа страхового взноса для
российских организаций, осуществляющих деятельность на территории
Курильских островов)

2. О проектах федеральных законов «Об автомобильном транспорте и
городском наземном электрическом транспорте», «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» и «О внесении
изменений в главу 51 Трудового кодекса Российской Федерации»

3

1.2. Утвердить ежемесячный взнос на одного члена профсоюзной стороны
РТК в размере 12 000 рублей в месяц.

1.3. Перечисления производить на банковские реквизиты ФНПР.

II. О вопросах, выносимых на заочное заседание Российской
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений 23 декабря 2021 года

II.1. О проекте федерального закона «О внесении изменений в статью
33 Федерального закона «Об обязательном пенсионном страховании в
Российской Федерации» (о применении пониженного тарифа страхового
взноса для российских организаций, осуществляющих деятельность на
территории Курильских островов)

(Ковальчук, Добромыслов, Шатохин, Сухоруков, Соколов)

П.1.1. Информацию Ковальчука И.В. принять к сведению.
11.1.2. Дополнить проект решения пунктами следующего содержания:
- предложить Правительству РФ отозвать из Государственной Думы

Федерального Собрания РФ проект федерального закона «О внесении изменений
в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» (о налоговых
льготах для организаций, зарегистрированных на территории Курильских
островов) в связи с нарушением порядка его рассмотрения, установленного в
том числе статьей 35.1 Трудового кодекса Российской Федерации, и рассмотреть
данный законопроект в рамках Комиссии;

- предложить Минфину дать пояснение о причинах того, что проект
федерального закона «О внесении изменений в часть вторую Налогового
кодекса Российской Федерации» (о налоговых льготах для организаций,
зарегистрированных на территории Курильских островов) не рассматривался в
рамках РТК;

- предложить Минтруду России совместно с Пенсионным фондом России
представить информацию о порядке формирования индивидуального лицевого
счета работников, за которых уплачивается пониженный тариф страховых
взносов.

11.2. О проектах федеральных законов «Об автомобильном транспорте
и городском наземном электрическом транспорте», «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и «О внесении
изменений в главу 51 Трудового кодекса Российской Федерации»

(Калиикин)

11.2.1. Информацию Калинкина Е.Н. принять к сведению.
11.2.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

4

11.3. О проекте федерального закона «О внесении изменений в Закон
Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»
по вопросам повышения мобильности трудовых ресурсов»

(Пьяных)

П.3.1. Информацию Пьяных Е.А. принять к сведению.
П.3.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

П.4. О проекте постановления Правительства Российской Федерации
«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации»

(Ковальчук)

П.4.1. Информацию Ковальчука И.В. принять к сведению.
11.4.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

П.5. О проекте постановления Правительства Российской Федерации
«Об утверждении Правил представления работодателями сведений и
информации в целях содействия обеспечения занятости населения»

(Скворцов)

11.5.1. Информацию Скворцова В.Н. принять к сведению.
П.5.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

П.6. О проекте постановления Правительства Российской Федерации
«Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей
руководителей образовательных организаций»

(Куприянова, Ситнов, Мохначук)

П.6.1. Информацию Куприяновой Т В. принять к сведению.
П.6.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

рабочей группой РТК.

П.7. О проекте постановления Правительства Российской Федерации
«О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 13 марта 2021 г. № 362 «О государственной поддержке в 2021
году юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
трудоустройстве безработных граждан»

(Пьяных, Измайлова, Ситнов)

5

II.7.1. Информацию Пьяных Е.А. принять к сведению.
П.7.2. Изложить пункт 2 проекта решения в следующей редакции:
«Сторона Комиссии, представляющая общероссийские объединения

профсоюзов, поддерживает проект постановления с учётом увеличения с 30 до
35 лет возраста граждан, имеющих право на участие в мероприятиях,
предусмотренных проектом постановления, в соответствии с частью 3 статьи 6
Федерального закона от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ «О молодежной политике в
Российской Федерации»

П.8. О проекте постановления Правительства Российской Федерации
«О внесении изменений в Положение о реализации мероприятий по
организации профессионального обучения и дополнительного
профессионального образования отдельных категорий граждан на период
до 2024 года»

(Пьяных, Ситнов)

П.8.1. Информацию Пьяных Е.А. принять к сведению.
П.8.2. Изложить пункт 2 проекта решения в следующей редакции:
«Сторона Комиссии, представляющая общероссийские объединения

профсоюзов, поддерживает проект постановления, при этом считает
необходимым сохранить право граждан, ищущих работу и обратившихся в
органы службы занятости, включая безработных граждан, на участие в
мероприятиях, предусмотренных постановлением».

П.9. О проекте постановления Правительства Российской Федерации
«О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 13 марта 2021 г. № 369 «О предоставлении грантов в форме
субсидий из федерального бюджета некоммерческим организациям на
реализацию мероприятий по организации профессионального обучения и
дополнительного профессионального образования отдельных категорий
граждан в рамках федерального проекта «Содействие занятости»
национального проекта «Демография»»_________________________________

(Пьяных)

П.9.1. Информацию Пьяных Е.А. принять к сведению.
П.9.2. Изложить пункт 2 проекта решения в следующей редакции:
«Сторона Комиссии, представляющая общероссийские объединения

профсоюзов, поддерживает проект постановления, при этом считает
необходимым сохранить право граждан, ищущих работу и обратившихся в
органы службы занятости, включая безработных граждан, на участие в
мероприятиях, предусмотренных постановлением».

11.10. О проекте Единых рекомендаций по установлению на
федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда

6

работников государственных и муниципальных учреждений на 2022 год
(Куприянова, Юрова, Водянов)

II.10.1. Информацию Куприяновой Т.В. принять к сведению.
П.10.2. Дополнить проект решения пунктами следующего содержания:
«Отметить, что в нарушение Генерального соглашения Единые

рекомендации в очередной раз принимаются после утверждения Закона о
федеральном бюджете на 2022 год и на плановый период.

Предложить Минстрою России провести переговоры с Общероссийским
профсоюзом работников жизнеобеспечения и Общероссийским отраслевым
объединением работодателей сферы жизнеобеспечения по подготовке раздела
«Особенности формирования систем оплаты труда работников государственных
муниципальных учреждений жилищно-коммунального хозяйства» для
включения в Единые рекомендации на 2023 год».

11.11. О ситуации на рынке труда

П.11.1. Информацию принять к сведению.
П.11.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу, внесённым

секретариатом РТК.

11.12. Разное

а) О проекте федерального закона № 1150608-7 «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (о
техническом менеджменте судов)

б) О новой редакции Бюджетного кодекса Российской Федерации

в) О проблемах реализации нормы о предоставлении двух
оплачиваемых дней отдыха в связи с вакцинацией

Председательствующий Н.Н. Кузьмина

От секретариата профсоюзной стороны РТК Т.С. Макеева

Приложение №1
к протоколу №11 заседания
профсоюзной стороны Российской
трехсторонней комиссии по
регулированию социально-трудовых
отношений от 22 декабря 2021 года

Смета расходов
на материально-техническое и организационное обеспечение

деятельности профсоюзной стороны РТК и ее секретариата на 2022 год

№№ Наименование затрат Сумма расходов
(руб.)

1. Расходы на содержание помещений
(коммунальные услуги) 948 224

2. Зарплата с начислениями (3 человека в
год) и социально-бытовое обеспечение 2 478 049

3. Организационно-хозяйственные расходы
(канцелярские принадлежности,
типографские расходы, телефонные
переговоры)

400 000

4. Аренда зала для проведения заседаний
профсоюзной стороны 493 727

Итого:
в том числе в месяц
с члена профстороны РТК

4 320 000

12 000